segmento decisório que segue:

“Assim, face ao exposto e ao abrigo das disposições legais coitadas:

1) Condena-se o réu no pagamento à autora das rendas vencidas e não pagas,

correspondentes aos meses de Julho de 2020 a Abril de 2021, no valor global

de €3.500,00 (três mil e quinhentos euros), acrescidas de juros de mora, à

taxa legal de juro comercial, desde a data de vencimento de cada uma delas

(último dia do mês a que respeitam) e até efectivo e integral pagamento.

2) Absolve-se o réu do mais peticionado.

3) Condena-se a autora no pagamento ao réu do montante global de €2.730,00

(dois mil, setecentos e trinta euros), acrescido de juros de mora, à taxa legal

de juro comercial, desde a data da notificação da reconvenção e até efectivo e

integral pagamento.

4) Condena-se a autora no pagamento ao réu do valor mensal de €210,00

(duzentos e dez euros), desde o mês posterior ao da dedução da reconvenção